
Zbilidy
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Jihlava GPS souřadnice: 49.443703N, 15.422679E

Nadmořská výška: 636 m n. m. První pís. zmínka: 1341 (683 let) Katastrální výměra: 1 045 ha

Počet obyvatel: 216 PSČ: 588 05

Adresa URL: www.zbilidy.cz

Památky a zajímavosti Zbilidy
V obci Zbilidy je dnes nejzajímavějším historickým objektem cenná, ojediněle zachovalá bývalá kovárna
čp. 4 (u Hodačů) s podloubím na kamenném pilíři a letopočty 1839 a 1869 na ostění vchodu. Na návsi
si prohlédněme i zajímavě řešený pomník obětem 1. světové války z r. 1936 s 16 jmény obětí,
ozdobený pěkným bronzovým československým znakem a bustou TGM (byla po r. 1948 ukryta a po r. 1989 se
vrátila na své místo).
Hned vlevo vedle pomníku je velký kamenný kříž z r. 1897. Nedaleko odtud, před domem čp. 17, najdeme
boží muka z r. 1774 s třemi podmalbami na skle v horní části. Představují Vítězného Krista, PM s
Dítětem a sv. Václava. Pokud se vydáme směrem staré cesty na Dudín, můžeme při toulkách narazit na
kraji lesa asi 500 m západně od obce v trati Na Hranici na zajímavý novodobý křížek postavený zde v r.
1995 p. Razimou.
Avšak nejstarším a nejpřitažlivějším artefaktem na zbilidském katastru je určitě velký monolitický
pamětní kříž stojící vlevo silnice do Opatova, přibližně 20 m před odbočkou na Dudín. Má
mírně se rozšiřující ramena s olámanými hranami, přední a zadní strana je opracovaná, na obou je
rytý klínový kříž. Vpředu je navíc ve svislém rameni kopí hrotem vzhůru.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4175/zbilidy/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 22:34:09


